

2017-02-10

Utrikesutskottets delegationsresa till Armenien (Jerevan) den 6-9 februari 2017

Den 26 januari 2017 beslutade utrikesutskottet att genomföra delegationsresor till Armenien, Georgien och Moldavien. Dessa länder ingår i EU:s Östliga partnerskap¹ inom ramen för den europeiska grannskapspolitiken. Besöket till Armenien genomfördes den 6-9 februari 2017. Syftet med utskottsresan var att besöka och utbyta information med representanter för Armeniens regering, parlament och civilsamhälle m.m. Utrikesutskottets ordförande Kenneth G Forslund var delegationsledare. Delegationens sammansättning i övrigt framgår av bilaga 1. Programmet i dess helhet framgår av bilaga 2.

Delegationen hade ett antal möten med officiella armeniska företrädare. På programmet stod möten med president Serzh Sargsyan, utrikesminister Nalbandian och försvarsminister Vigen Sargsyan. I det armeniska parlamentet träffade delegationen talman Sahakyan, utrikesutskottet och den armenisk-svenska vängruppen. I mötet med utrikesutskottet och dess ordförande Zakaryan deltog även vice utrikesminister Nazaryan och vice ekonomiminister Melkonyan. Delegationen träffade även representanter för civilsamhället, tankesmedjor och den lokala EU-ambassadörskretsen. Besök vid folkordsmonumentet/folkordsmuséet och på ett IT-center ingick också i programmet.

Under mötena diskuterades den inrikespolitiska och ekonomiska utvecklingen i Armenien. Bl.a. berördes bakgrunden till och innebörden av att konstitutionen efter en folkomröstning reviderades under 2015 (revideringen innebär bl.a. en starkare roll för parlament och premiärminister). Förberedelserna inför det parlamentsval som ska genomföras i april 2017 diskuterades också. Vidare var jämställdhet i olika dimensioner ett återkommande tema i diskussionerna.

Relationen till och samarbetet med EU var en annan central fråga under mötena. Armenien beslutade 2013 att ansöka om medlemskap i den Euroasiatiska Ekonomiska Unionen (EEU). Landet upptogs som medlem i EEU i januari 2015.

¹ Det Östliga partnerskapet involverar EU och sex östeuropeiska partnerländer: Armenien, Azerbajdzjan, Vitryssland, Georgien, Moldavien och Ukraina

Detta innebar att planerna på att förhandla ett associeringsavtal mellan Armenien och EU fick läggas åt sidan. År 2015 inleddes i stället förhandlingar om ett nytt juridiskt ramverk som ska ersätta det befintliga Partnerskaps- och samarbetsavtalet. Under delegationens besök diskuterades bl.a. den pågående förhandlingsprocessens status.

Armeniens utrikes-, försvars- och säkerhetspolitik var också ett återkommande tema under mötena. Inom ramen för dessa diskussioner berördes framför allt konflikten med Azerbajdzjan om Nagorno-Karabach och Armeniens relationer i övrigt med angränsande länder och länder i Armeniens grannskap. Riksdagens tillkännagivande till regeringen från 2010 om att erkänna övergreppen på bl.a. armenier 1915 som ett folkmord togs upp av den armeniska sidan.

Konsekvenserna av kriget i Syrien berördes också mot bakgrund av att även Armenien i förhållande till landets folkmängd tagit emot ett stort antal flyktingar från Syrien (det angavs att landet tagit emot ca 20 000 syriska flyktingar med i huvudsak armeniska rötter).

Besöket till IT-teknologisentret inbegrep dels IT-bolaget PicsArt som bl.a. utvecklat en applikation (med global spridning) för att redigera foton, dels Tumo som är ett IT-utbildningscenter som är öppet utan kostnad för alla intresserade barn mellan 12-18 år.

Delegationens sammanfattande bedömning är att syftet med resan till Armenien uppfylldes.

Bilaga 1 - delegationen

Kenneth G Forslund (S), delegationsledare

Markus Wiechel (SD)

Pyry Niemi (S)

Sotiris Delis (M)

Fredrik Kirst, föredragande, utrikesutskottets kansli

Bilaga 2 – programmet

Måndag den 6 februari

Avresa från Stockholm; ankomst till Jerevan på morgonen den 7 februari

Tisdag den 7 februari

Frukostmöte med ambassaden

Besök på folkmordmonumentet/folkmordsmuséet (Armenian Genocide Monument; Armenian Genocide Museum)

Möte med armenisk-svenska vänföreningen i parlamentet

Möte med utrikesutskottet och dess ordförande Zakaryan

Möte med talman Sahakyan

Möte med utrikesminister Nalbandian

Mottagning med civilsamhället

Onsdag den 8 februari

Frukostmöte med tankesmedjor

Möte med försvarsminister V. Sargsyan

Lunchmöte med EU-ambassadörskrets

Besök på Tumo Center for Creative Technology

Möte med president Sargsyan

Middag med utrikesutskottets ordförande Zakaryan

Torsdag den 9 februari

Återresa